П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 09 августа 2023 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Суняевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя ФИО17,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО18, 

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № *** в отношении:

ФИО1 , * * *

* * *

* * *

* * *

* * *,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В январе 2023 года, точные дата и не установлены, но не позднее 18-00 часов 

<

дата> ФИО1 достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом, путем организации тайников – «закладок» на территории 

<

адрес> Самарской области, преследуя корыстную заинтересованность, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным лицом. Согласно преступной договоренности и распределенным ролям, неустановленное лицо должно было: предоставлять ФИО1 путем отправления сообщений в мессенджере «WhatsApp» сети Интернет информацию о местах нахождения тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> Самарской области с наркотическим средством, предназначенным для осуществления в дальнейшем незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства; получать, путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp» сети Интернет от ФИО1, информацию об адресе и месте организованных последней тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> Самарской области; организовывать передачу информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством, которые осуществила ФИО1 на территории 

<

адрес> Самарской области, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») лицам, употребляющим наркотические средства, путем предоставления сведений о месте их нахождения; обеспечивать перевод денежных средств ФИО1 неустановленным способом, в том числе с использованием средств электронных платежей, в счет вознаграждения за выполненную работу по организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> Самарской области. ФИО1 согласно отведённой ей преступной роли должна была: используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») получать сообщения от неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», установленном в находящимся в ее пользовании сотовом телефоне марки «Samsung», о месте расположения тайника-«закладки» на территории 

<

адрес> Самарской области с наркотическим средством, извлечь из данного тайника неустановленное количество свертков, но не менее одного свертка с наркотическим средством, с целью его последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства; разделить наркотическое средство по сверткам (дозам) и вновь разложить в различных тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес> Самарской области; осуществлять фото-фиксацию с помощью фотокамеры, установленной в находящемся в ее пользовании сотовом телефоне марки «Samsung» организованных мест тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> Самарской области, и с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщать неустановленному лицу адреса и места организованных им тайников-«закладок» путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp»; получать неустановленным способом оплату в неустановленной сумме денежных средств, в том числе и путем электронного перевода, в качестве вознаграждения за выполненную работу. Неустановленное лицо, в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 18-00 часов 

<

дата>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с веществом, общей массой не менее 489,92 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта через тайник-«закладку» потребителям наркотического средства бесконтактным способом исключающим визуальный контакт. ФИО1 в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 18-00 часов 

<

дата>, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, получив в мессенджере «WhatsApp» информацию о месте нахождения указанного тайника - «закладки», находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Самарской области у мусорного контейнера, незаконно приобрела из организованного неустановленным лицом на указанном участке местности тайника–«закладки» неустановленное количество свертков, но не менее одного свертка, с находящимся в нем веществом, общей массой не менее 489,92 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое стала незаконно хранить по месту своего фактического проживания по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, проспект 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Затем ФИО1, продолжая исполнять вышеуказанный преступный умысел, разделила наркотическое средство по полимерным пакетикам (дозам), часть которых, не менее 2 полимерных пакетиков с находящимся в них наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ФИО1 посредством телефонной связи договорилась сбыть своему знакомому Свидетель №1, более точную массу они не обговаривали, но около 10 гр. 

<

дата>, в период времени с 18-00 часов до 20-00 часов, более точное время не установлено, ФИО1, согласно ранее достигнутой с Свидетель №1 договорённости, находясь на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес> Самарской области, действуя противоправно, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно сбыла Свидетель №1 сверток, с веществом, массой не менее 0,66 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Затем ФИО1, продолжая исполнять свой единый вышеуказанный преступный умысел, 

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 20-00 часов, более точное время не установлено, находясь на лестничной площадке между шестым и седьмым этажами первого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Самарской области через обустроенный ей тайник-«закладку», действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно сбыла Свидетель №1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, массой не менее 7,82 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), после чего произвела фотофиксацию с помощью фотокамеры, установленной в находящемся в ее пользовании сотовом телефоне марки «Samsung», указанного участка местности и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «WhatsApp», информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с веществом, общей массой не менее 7,82 гр., отправила Свидетель №1 Всего, таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Свидетель №1 вещество, общей массой 8,48 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует крупному размеру, а оставшееся наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 481,44 гр., продолжила незаконно хранить по месту своего фактического проживания по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

<

дата> в период времени с 13-55 часов по 15-40 часов в 

<

адрес> Самарской области, по месту жительства Свидетель №1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: папка-скоросшиватель с находящимся на ней веществом, согласно справки об исследовании № *** от 

<

дата> массой 0,66 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), сверток, обмотанный изолентой синего цвета под которой находился пакетик из прозрачного неокрашенного материала с замком-фиксатором горловины, с находящимся внутри веществом, согласно справки об исследовании № *** от 

<

дата> массой 7,820 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), а всего сотрудниками полиции было изъято вещество общей массой 8,48 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере.

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В январе 2023 года, точные дата и не установлены, но не позднее 18-00 часов 

<

дата> ФИО1 достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом, путем организации тайников – «закладок» на территории 

<

адрес> Самарской области, преследуя корыстную заинтересованность, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой вышеописанные преступные роли. Неустановленное лицо, в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 18-00 часов 

<

дата>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с веществом, общей массой не менее 489,92 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта через тайник-«закладку» потребителям наркотического средства бесконтактным способом исключающим визуальный контакт. ФИО1 в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 18-00 часов 

<

дата>, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, получив в мессенджере «WhatsApp» информацию о месте нахождения указанного тайника - «закладки», находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Самарской области у мусорного контейнера, незаконно приобрела из организованного неустановленным лицом на указанном участке местности тайника–«закладки» неустановленное количество свертков, но не менее одного свертка, с находящимся в нем веществом, общей массой не менее 489,92 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое стала незаконно хранить по месту своего фактического проживания по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, проспект 

<

адрес>, 

<

адрес>, и с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства разделила наркотическое средство по полимерным пакетикам (дозам), часть которых, не менее 6 полимерных пакетиков с замком-фиксатором с находящимся в них наркотическим средством - героин (диацетилморфин) стала хранить при себе с целью последующего незаконного совместного сбыта, бесконтактным способом путем организации тайника-«закладки» на территории 

<

адрес> Самарской области, лицам, употребляющим наркотические средства. 

<

дата> в период времени с 18-00 часов до 20-00 часов, более точное время не установлено, ФИО1, незаконно сбыла Свидетель №1 вещество, общей массой 8,48 гр., а оставшееся наркотическое средство общей массой не менее 481,44 гр. продолжила незаконно хранить при себе и по месту своего фактического проживания по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, проспект 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Однако ФИО1 не довела свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как 

<

дата> примерно в 14-20 часов у 

<

адрес> Самарской области, ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции и в период времени с 16-40 часов по 17-10 часов в ходе исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, произведенном в кабинете № *** ОКОН МУ МВД России «Сызранское» по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, в женской косметичке, находящейся в рюкзаке были обнаружены и изъяты 6 полимерных пакетиков с замком-фиксатором с веществом, согласно справки об исследовании № *** от 

<

дата> общей массой 87,720 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). После чего, 

<

дата> в период времени с 19-20 часов по 21-00 час в ходе обыска, произведенного в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Самарской области, по месту жительства ФИО1, в пылесосе был обнаружен и изъят тканевый пакет с находящимся внутри полимерным пакетиком с замком-фиксатором с веществом, согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 393,72 гр. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1, действовавшая совместно и согласованно с неустановленным лицом, должна была заложить в выбранный по своему усмотрению тайник-«закладку», после чего произвести фотофиксацию указанного участка местности и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «WhatsApp», информацию о месте нахождения тайника - «закладки» отправить неустановленному лицу, однако, не довела свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудниками полиции. Таким образом, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 481,44 гр., что на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, является крупным размером. 

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в период времени с 11-27 часов по 14-20 часов, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, незаконно приобрела через тайник – «закладку» у неустановленного лица, предварительно осуществив денежную оплату – сверток с пакетом из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором, с веществом, общей массой не менее 0,32 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое стала незаконно хранить при себе и по месту своего фактического проживания по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, проспект 

<

адрес> 

<

адрес>, без цели сбыта до 14-20 часов 

<

дата>, когда у 

<

адрес> Самарской области ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции и в период времени с 16-40 часов по 17-10 часов в ходе исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, произведенном в кабинете № *** ОКОН МУ МВД России «Сызранское» по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, в заднем правом наружном кармане надетых на ней джинс был обнаружен и изъят сверток, с пакетом из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором, с веществом, согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержащим в своем составе наркотическое средство–производное N-метилэфедрона, общей массой 0,32 гр., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № ***, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в объёме установочной части приговора признала полностью, отказалась от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 102-108, 133-134, т. 2 л.д.109-110, 198-199), из которых следует, что в сентябре 2022 года ей необходимо было заработать денег на операцию для сына. В октябре 2022 года ей через мессенджер «Ватсап» позвонил неизвестный мужчина, который представился как ФИО23 и предложил ей работу по организации «тайников – закладок» с наркотиком «героин». За одну закладку он обещал ей платить 400 рублей. Связь с ней держал только через мессенджер «Ватсап». Она данного мужчину видела один раз в 

<

адрес>, когда они несколько дней проживали в одной квартире. Сначала ФИО24 пояснил ей, что необходимо делать закладки с наркотиками в 

<

адрес>. Он переводил ей деньги на проживание, а так же за каждую осуществлённую ею закладку с наркотиком на находящуюся в ее пользовании банковскую карту «Сбербанк» оформленную на ее тетю ФИО7 После чего, примерно в октябре 2022 года ФИО21 ей пояснил, что необходимо ехать в г. Сызрань и там осуществлять закладки с наркотиком. Приехав в г. Сызрань, она снимала разные квартиры, посуточно, в различных районах города. 

<

дата> она сняла квартиру помесячно по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и продолжала делать «тайники – закладки» с наркотиками по указанию ФИО25. В начале декабря 2022 года ей ФИО26 пояснил, что она сама будет расфасовывать наркотик на меленькие свертки, для этого ей в строительном магазине необходимо было купить изоляционную ленту, пакеты с застежкой зип-лок и электронные весы, что она и сделала. Так же по указанию ФИО27 в конце декабря 2022 года она сняла ещё одну квартиру по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где проживала последнее время. Когда у нее закончился наркотик, ей ФИО22 прислал фотоизображение с координатами ещё одной закладки с наркотиком, которая была за домом № *** по 

<

адрес> г. Сызрани, около расположенной там мусорки находился сверток из мусорного пакета, в нем было около 500 грамм наркотика. Данный наркотик она так же расфасовала по 0,8 грамма, она закладывала закладки и отправляла ФИО28 фото с местонахождением «тайника – закладки». Через некоторое время она познакомилась с парнем по имени ФИО4, он употребляет наркотики «скорость» и «героин». Они обменялись номерами телефонов и общались с ним в основном посредством мессенджеров «Ватсап» и «Телеграмм», а также посредством сотовой связи. 

<

дата>, они с ним в личном разговоре договорились, что она ему отдаст примерно 10 грамм наркотика «героин», деньги за него тот ей должен был отдать позже через несколько дней и 

<

дата> примерно с 18.00 до 19.00 часов она передала ему сверток весом примерно 0,8 грамм на лестничной площадке 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес>, а далее она упаковала в один пакет примерно 8 грамм наркотика героин и замотала его в изоленту синего цвета и спрятала за цветочный горшок между 6 и 7 этажом первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрани и 

<

дата> примерно до 20.00 часов ФИО4 приехал к ней, и в 

<

адрес> она через приложение «Телеграмм» отправила ФИО4 фото с местонахождением наркотика, и тот забрал данный сверток. Так же в этот же день она ему написала, что деньги за наркотик ей отдавать не надо, т.к. данный наркотик будет ему подарком на новый год. 

<

дата> примерно в дообеденное время она взяла 6 пакетиков, которые намеревалась положить в тайник, электронные весы, изоленту, два шприца, два стеклянных приспособления для курения и сверток с наркотическим средством в синей изоленте и направилась в магазин «* * *», где на крыльце магазина к ней подошли четверо мужчин в гражданской форме одежды, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств и попросили проехать в МУ МВД России «Сызранское» для проведения исследования ее одежды и вещей. После чего в отделе полиции в присутствии понятых сотрудниками полиции ей был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что она пояснила, что при ней имеется наркотик героин, который находится у нее в сумке, который она хранила с целью дальнейшего сбыта. Данное наркотическое средство она по указанию ФИО29, с которым она связывалась посредством мессенджера Ватсап, должна была разложить в тайники-закладки на территории г. Сызрани. Так же она пояснила, что при ней имеется наркотик «соль», который она хранила для личного употребления. Далее в присутствии понятых, было произведено исследование ее сумки, в ходе которого были обнаружены электронные весы, два стеклянных приспособления для курения, косметичка, три рулона изоляционной ленты, два отрезка картона, полимерный пакет с застежкой типа зип-лок с находящимися внутри полимерными пакетами с застежкой типа зип-лок, и еще определенное количество полимерных пакетов с застежкой типа зип-лок, которые она использовала для расфасовки наркотика, 6 полимерных пакетов с наркотическим средством героин, которые она планировала положить в одну закладку, два шприца с иглой, всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Далее в ходе исследования ее одежды и вещей в левом кармане куртки был обнаружен ее сотовый телефон Самсунг, она сотрудникам полиции дала согласие на осмотр ее телефона и назвала графический ключ, установленный в нем. Сотовый телефон был изъят и упакован и опечатан. В правом заднем кармане одетых на ней джинс у нее был обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился отрезок полимера с полимерным пакетом с застежкой типа зип-лок с веществом «скорость», который был изъят, упакован и опечатан. Наркотическое средство «скорость» она употребляет уже на протяжении 8 лет. Она приобрела его через приложение «телеграмм» в магазине под ником «dgfd», за 1597 рублей. После оплаты ей пришло сообщение с местом нахождения тайника – закладки, которое находилось в заброшенном здании на щите. Она прибыла в указанное место, где забрала сверток из изоленты синего цвета, в котором находился наркотик. После чего вернулась в квартиру, где часть наркотика употребила путем курения, а часть осталась в изъятом свертке, она планировала его употребить лично, сбывать его она не хотела. По факту изъятия был составлен соответствующий акт, с которым все были ознакомлены и правильность оформления которого подтвердили своими подписями все присутствующие лица, в том числе и она. 

<

дата> по адресу ее проживания в 

<

адрес>. 

<

адрес> г. Сызрани с ее участием был произведен обыск, при производстве которого сотрудниками полиции в пылесосе был обнаружен тканевый пакет, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством, которое она приобрела из тайника-закладки, расположенного за домой № *** по 

<

адрес> г. Сызрани. Из данного свертка она расфасовывала наркотические средства и закладывала их в тайники-закладки. Изъятое наркотическое средство она также планировала расфасовать и сбыть через-тайники-закладки по своей договорённости с Дамиром, но была задержана сотрудниками полиции.

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердил их полностью и дополнила, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Давая оценку показаниям подсудимой, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными ниже, даны на допросах с участием защитника, отказа от которого ФИО1 не заявила; оснований для самооговора подсудимой судом не установлено; указанные показания суд принимает в качестве допустимых доказательств в совокупности с иными, исследованными судом.

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №1 полностью подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 77-80, 88-89), из которых следует, что 

<

дата> примерно в 18-00 часов он приехал к своей знакомой по имени ФИО2 по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, так как они ранее договорились, что ФИО2 сможет ему продать наркотическое средство. Они договорились через приложение «Ватсап», что он купит у нее около 10 грамм наркотика «героин», а деньги за наркотическое средство передаст позже. Далее ФИО2, находясь на лестничной площадке 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес> г. Сызрани, передала ему часть наркотика, а остальное, сказала, у нее находится по адресу: пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда он шел к данному адресу, ФИО2 прислала ему фото, на котором был изображен цветочный горшок. Он понял, что за данным горшком находится наркотическое средство, которое ему должна была передать ФИО2. Примерно в 20-00 часов, он пришел в первый подъезд указанного дома и забрал сверток с наркотиком. Все наркотическое средство, которое ему передала ФИО2, он приобрел для личного употребления, так как является наркозависимым лицом. Далее он пришел домой и положил сверток в контейнер на полку шкафа, а пакетик с застежкой зип-лок он решил употребить, для этого высыпал его на папку-скоросшиватель и часть его употребил, а часть осталась на папке. 

<

дата> в обеденное время, в квартиру зашел ФИО44 и с ним зашли сотрудники полиции, которыми в присутствии понятых указанное наркотическое средство было обнаружено, изъято, упаковано и опечатано. Он сразу пояснил сотрудникам полиции что изъятые у него наркотические средства он приобрел у своей знакомой ФИО2. Позже ему от ФИО2 пришло сообщение о том, что данный наркотик, который передала, она ему дарит;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 134-137), из которых следует, что 

<

дата> он принял участие в качестве понятого со своим знакомым ФИО31 при проведении обследования жилища ФИО30 - 

<

адрес>, где находился вышеуказанный мужчина, и второй мужчина, который представился Свидетель №1 и пояснил, что проживает в указанной квартире. В ходе обследования, в комнате на столе сотрудниками полиции была обнаружена папка черного цвета, при открытии которой в ней находилась папка скоросшиватель с файлами, на которой находилось порошкообразное вещество и отрезок бумаги, также в папке черного цвета находились: бумажные отрезки, файл, листы бумаги. На этом же столе был обнаружен шприц, стеклянный пузырек и стеклянная трубка, на полке шкафа, обнаружены электронные весы в коробке, пластиковый контейнер, при открытии которого в нем находился сверток из изоляционной ленты синего цвета. При производстве обследования другой комнаты в ней был обнаружен сотовый телефон, который принадлежит Свидетель №1. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По окончания обследования был составлен акт, в котором все было указано верно и они в нем расписались;

- показаниями свидетеля ФИО8 (* * *»), который в судебном заседании показал, что поступила информация о том, что девушка по имени ФИО2, был описан ее внешний вид, проживающая в 

<

адрес> г. Сызрань, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Сызрань. 11.01.2023г. им совместно с сотрудниками ОКОН ФИО9, ФИО10, ФИО11 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> г.Сызрани. Примерно после обеда с третьего подъезда 

<

адрес> вышла девушка схожая по приметам, описывающим в оперативной информации, которая проследовала в магазин «* * *» и на крыльце магазина она была задержана. Они представились, предъявили документы, пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее попросили проследовать ее вместе с ними в отдел для дальнейшего досмотра. По приезду в отдел были приглашены понятые, и в их присутствии сотрудником полиции Свидетель №3 была досмотрена ФИО1, у которой было изъято: сотовый телефон, весы, полимерный пакет типа зип-лок, полимерный пакет с веществом и вроде сверток. Дальше в ходе опроса установлено, что ФИО1 снимала две квартиры в районе * * * по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит. Оперуполномоченным ФИО32 был осмотрен сотовый телефон, там имелась переписка с неким мужчиной, имя он не помнит, и еще был записан мужчина по имени «ФИО20». В ходе проверки было установлено, что «ФИО33 - это Свидетель №1. 12.01.2023г. в рамках уголовного дела от следователя было получено постановление на обыск в квартире расположенной по адресу: г. Сызрань, пр. 

<

адрес> и по адресу г. Сызрань, 

<

адрес>. Сначала проводился обыск по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, в ходе обыска вроде ничего не обнаружено, не изъято. Дальше в ходе проведения обыска по адресу: г. Сызрань, пр

<

адрес> в присутствии понятых был обнаружен в пылесосе в прихожей полимерный пакет с застежкой типа зип-лок с веществом внутри, все было изъято, упаковано и опечатано, все участвующие лица поставили свои подписи. 

<

дата> было задержание Свидетель №1, им также поступила информация, что Свидетель №1 вместе с ФИО34 занимаются незаконным хранением и сбытом наркотиков по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. Далее был произведен обыск по данному адресу, где проживают Свидетель №1 и ФИО35, в ходе которого было изъяты: наркотик героин, свертки, телефон, отрезки бумаги. Свидетель №1 пояснил, что в свертках находится героин, который приобрел у своей знакомой ФИО2. По результатам проведённых следственных действий были составлены протоколы обысков. ФИО1 оказывала содействие, сама все рассказывала и показывала;

- актом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: два стеклянных приспособления для курения, два одноразовых шприца, женская косметичка, в которой находились электронные весы со следами порошкообразного вещества, два отрезка картона, два рулона изоляционной ленты, полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось множество полимерных пакетов, множество полимерный пакетов с застежкой типа Зип-лок, два полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось вещество, три полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри каждого, косметичка в которой находился рулон изоляционной ленты, сотовый телефон марки Самсунг, сверток из изоляционной ленты, в котором находился отрезок полимера с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д.12-18);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», в котором в приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом под именем «ФИО36» с абонентским номером +№ *** содержанием указанной переписки объективно подтверждается сговор ФИО1 и неустановленного лица на сбыт наркотических средств, отправка указанному абоненту фотографий с изображениями участков местности с указанием адреса; и абонентом под именем «ФИО5» с абонентским номером +№ *** находящимся в пользовании Свидетель №1 Содержание данной переписки объективно подтверждает договоренность на сбыт наркотических средств Свидетель №1, имеющаяся в переписке с абонентом «ФИО37» фотография с изображением тайника-закладки соответствует той фотографии, которая была направлена ФИО1 Свидетель №1 (т. 1 л.д.39-74);

- копией акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому при обследовании жилища Свидетель №1 и ФИО12, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, изъяты: папка скоросшиватель с файлами, на которой находилось вещество и отрезки бумаги; папка черного цвета с находящимися внутри листами бумаги, файлом и бумажными отрезками; стеклянный пузырек, шприц и стеклянная труба; сверток из изоляционной ленты, в котором находится полимерный пакет с веществом внутри; электронные весы; сотовый телефон (т. 1 л.д. 179-184);

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата>, согласно которой вещество массой 7,82 г, изъятое по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д.247-248); 

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата>, согласно которой вещество массой 0,66г, изъятое по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д.249-250);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, постановление о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, рапорт рег.№ ***с от 

<

дата>, постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 

<

дата> рег.№ ***с от 

<

дата> акт проведения оперативно-розыскных мероприятий рег.№ ***с от 

<

дата> акт исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, рапорт от 

<

дата>, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Постановлением от 

<

дата> указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-15, 16);

- протоколом выемки от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» у специалиста ОТО МУ МВД России «Сызранское» изъято: остаток вещества, содержащего героин (диацетилморфин) 0,47 гр.; остаток вещества, содержащего героин (диацетилморфин) 7,65 гр., изъятые у Свидетель №1 (т. 2 л.д.72-75);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон марки «Samsung». Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии защитника подтвердила, что имеющееся в ее телефоне в приложении «Галерея» фотоизображение было ею переслано ее знакомому ФИО4, на данном месте ею был оставлен сверток с наркотиком, которое ФИО4 впоследствии забрал. Данное место расположено в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> г. Сызрани. Постановлением от 

<

дата> указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 81-82,83-84);

- протоколом предъявления лица для опознания от 

<

дата>, согласно которому Свидетель №1 опознал девушку по имени ФИО2, которая в январе 2023 года передала ему наркотическое средство «героин» массой 10 грамм, из них ФИО2 передала ему сверток в 3 подъезде 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотика он забрал за цветочным горшком, расположенным в 1 подъезде 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября. Обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила показания Свидетель №1 (т. 2 л.д. 86-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена лестничная площадка 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес> г. Сызрани, где ФИО2 сбыла наркотическое средство Свидетель №1 (т. 2 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена лестничная площадка между 6 и 7 этажами 1 подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрани, где Свидетель №1 забрал закладку с наркотическим средством, оставленным ему ФИО1 (т. 2 л.д. 95-100);

- протоколом выемки от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которого у Свидетель №1 изъята копия детализации звонков абонентского номера № *** за период с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 2 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин массой 7,52гр., 82,58г; 2,83г; 0,2гр., 0,21гр, 0,5 гр; 0,26 гр., 0,34гр., 393,36гр. Постановлением от 

<

дата> указанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 200-203, 204-205);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена копия детализации вызовов абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Свидетель №1, согласно которой зафиксированы соединения с абонентским номером +№ ***, находящимся в пользовании ФИО1 Постановлением от 

<

дата> указанная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 226-228, 229-230);

- заключением эксперта № *** от 24.05.2023г., согласно которому вещества массой 82,71 г; 2,96 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,63г; 0,39г., вещество массой 0,47 г и вещества массой 7,52 г могли составлять ранее единую массу. Вещество массой 393,49 г и вышеуказанные вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т. 3 л.д. 97-105);

- заключением эксперта № *** от 17.02.2023г., согласно которому вещество массой 7,8 г, изъятое по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, на полке шкафа, стоящего в спальной комнате, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещество массой 0,62г, изъятое по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, на столе, стоящем в спальной комнате, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещества, представленные на исследование, ранее могли составлять единую массу (т. 3 л.д. 109-112).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, которые получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1

Показания свидетелей не содержат противоречий относительно обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, либо оговоре ими ФИО1 в представленных материалах не содержится, обстоятельств свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимой, либо их фальсификации, судом не установлено и из материалов уголовного дела также не усматривается.

Размер обнаруженных и изъятых наркотических средств определён на основании заключений экспертов (физико-химических экспертиз) с учётом п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> N 1002, является крупным размером.

ФИО1 осознавала, что вступает в группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории Российской Федерации. Деяние ФИО1 совершено по взаимной договорённости с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сговор о совместном его совершении был достигнут между ними до начала выполнения противоправных действий, действия каждого из них дополняли друг друга и носили совместный характер.

Преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выход в которую производился с мобильных телефонов, используемых группой, в том числе ФИО1 Данный факт подтверждается показаниями самой подсудимой, а также протоколами осмотра мест происшествия и осмотра предметов, а именно сотового телефона, используемого при совершении преступления с использованием сети Интернет.

В связи с изложенным, действия ФИО1, суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств полностью подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, а также оглашёнными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.113-115), которые она подтвердил, и из которых следует, что 

<

дата>, в послеобеденное время, она со своей знакомой ФИО38 приняла участие в качестве понятой при исследовании одежды и вещей ФИО1 ФИО39. Перед началом исследования ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что она пояснила, что при ней имеется наркотик героин, который находится у неё в сумке и данный наркотик она хранила с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки. ФИО1 пояснила, что в мессенджере «Ватсап» познакомилась с мужчиной, проживающем в * * *, который предложил ей работать закладчиком наркотических средств, и она стала делать закладки с наркотиками в г. Сызрани. Так же ФИО1 пояснила, что при ней находится наркотик «соль», который она хранит для ее дальнейшего употребления. Далее сотрудница полиции начала производить исследование ее сумки, в ходе которого было обнаружено: большие электронные весы, два стеклянных приспособления для курения, косметичка, в которой находились электронные весы; два рулона изоляционной ленты; два отрезка картона; полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок с полимерными пакетами типа Зип-лок внутри; множество полимерных пакетов с застежкой типа Зип-лок, два полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри; полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок в котором находилось вещество и три полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри, в еще одной косметичке был обнаружен ещё один рулон изоляционной ленты, два шприца с иглой в футляре, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе исследования одежды ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен её сотовый телефон «Самсунг», который был изъят, упакован и опечатан, все присутствующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснила, что с помощью данного телефона через мессенджер «Ватсап» она связывалась с лицом таджикской национальности, который давал ей указания по сбыту наркотиков. Так же она дала согласие на осмотр данного телефона и назвала графический ключ, установленный в нем. Также в правом заднем кармане одетых на ФИО1 джинс был обнаружен сверток из изоляционной ленты, сотрудником полиции данная изоляционная лента была развернута и они все увидели, что под ней находится отрезок полимера с полимерным пакетом с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось вещество, указанный сверток был изъят, упакован и опечатан, где все присутствующие поставили свои подписи. По факту изъятия был составлен соответствующий акт, правильность оформления которого подтвердили своими подписями все присутствующие лица, в том числе и ФИО1, замечаний ни у кого не было;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании и приведёнными выше.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которая в судебном заседании показала, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков имелась оперативная информация, что ФИО1 причастна к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> путем закладок. В связи с этим сотрудниками наркоконтроля было проведено ее задержание и для дальнейшего досмотра она была доставлена 

<

дата> после обеда в отдел полиции. В качестве незаинтересованных лиц были приглашены две женщины. В их присутствии она произвела досмотр предметов и вещей находящихся при ФИО1. Перед этим она представилась, разъяснила их права и обязанности, и задала ей вопрос, имеются ли при ней вещества, запрещенные в гражданском обороте. На это она пояснила, что в ее рюкзаке находится наркотическое средство героин, которое она планировала по указанию лица разложить с помощью тайников закладок. Также при ней имелось наркотическое средство скорость для личного употребления. После этого в ходе исследования предметов вещей находящихся при ней у нее были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, в кармане джинсов находился сверток, упаковку она не может описать, но помнит, что присутствовала изолента и пакетик с застежкой зип-лок с порошкоробразным веществом. Из рюкзака были изъяты электронные весы со следами вещества на них, два шприца, два стеклянных устройства для употребления наркотиков, множество пустых пакетиков с застежкой зип-лок, несколько пакетиков зип-лок с веществом внутри каждого. Все это по отдельности было упаковано в полимерные пакеты, пакеты перевязаны нитью наклейные бумажными бирками, где присутствующие лица поставили свои подписи, после этого был составлен акт с которым присутствующие также ознакомились и расписались. Было изъято более пяти пакетиков, все изъятое было отправлено на экспертизу. По окончанию был составлен акт, участвующие с ним ознакомились, замечаний не поступило, все присутствующие расписались; 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 130-132), из которых следует, что 

<

дата> она со своей знакомой ФИО43, приняли участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище. Они с ФИО41 и сотрудником полиции проехали к дому № *** по 

<

адрес> г. Сызрани и поднялись на лестничную площадку первого этажа, где они увидели еще двух мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и девушку, которая представилась как ФИО1 ФИО40 Сотрудники полиции пояснили, что она задержана по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 предъявили постановление Сызранского городского суда разрешающее производство обыска в жилище, с которым та ознакомилась и поставила свою подпись. Был произведен обыск в указанной квартире, при производстве которого запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. После чего они проехали по адресу: г.Сызрань, пр

<

адрес>, 

<

адрес>, где сотрудником полиции был произведен обыск в жилище ФИО1, в ходе которого, в коридоре, справа от входа был обнаружен пылесос в корпусе красного цвета марки «LG», при открытии крышки которого был обнаружен тканевый пакет с печатью синего цвета, который был вскрыт и в нем просматривался полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок с находящимся внутри него веществом и пластиковым колпачком, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, все присутствующие лица поставили свои подписи. По факту изъятия ФИО1 указала, что в полимерном пакете находится наркотическое средство героин, которые она по договоренности с мужчиной по имени «ФИО42» должна была расфасовать и положить в закладки на территории г. Сызрани. По окончанию производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались, замечаний ни у кого не было;

- актом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: два стеклянных приспособления для курения, два одноразовых шприца, женская косметичка, в которой находились электронные весы со следами порошкообразного вещества, два отрезка картона, два рулона изоляционной ленты, полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось множество полимерных пакетов, множество полимерный пакетов с застежкой типа Зип-лок, два полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось вещество, три полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри каждого, косметичка, в которой находился рулон изоляционной ленты, сотовый телефон марки Самсунг, сверток из изоляционной ленты, в котором находился отрезок полимера с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д.12-18);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которому у ФИО1 изъят образец буккального эпителия (т. 1 л.д.29-30);

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата>, согласно которой вещества массами 82,77г, 3,02г., 0,39г., 0,4г., 0,69г., 0,45г, изъятые в ходе исследования предметов одежды ФИО1, содержат в своих составах наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д.32); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», в котором в приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом под именем «№ ***» с абонентским номером +№ ***, содержанием указанной переписки объективно подтверждается сговор ФИО1 и неустановленного лица на сбыт наркотических средств, отправка указанному абоненту фотографий с изображениями участков местности с указанием адреса (т. 1 л.д.39-74);

- протоколом обыска от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружен и изъят пылесос красного цвета, внутри которого находился тканевый пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом (т.1 л.д.85-87);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», при просмотре которого было установлено, что в нем имеется обмен сообщениями с абонентом под именем «№ *** имеющий в пользовании абонентский номер +№ ***, содержанием указанной переписки объективно подтверждается сговор ФИО1 и неустановленного лица на сбыт наркотических средств, отправка указанному абоненту фотографий с изображениями участков местности с указанием адреса (т. 1 л.д.39-74);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пылесос марки «LG», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-2);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, постановление о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, рапорт рег.№ ***с от 

<

дата>, постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 

<

дата> рег.№ ***с от 

<

дата> акт проведения оперативно-розыскных мероприятий рег.№ ***с от 

<

дата> акт исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, рапорт от 

<

дата>, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Постановлением от 

<

дата> указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-15, 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный за домом № *** по пр. 50 лет Октября г. Сызрани, где ФИО1 приобрела наркотическое средство (т. 2 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин массой 7,52гр., 82,58г; 2,83г; 0,2гр., 0,21гр, 0,5 гр; 0,26 гр., 0,34гр., 393,36гр. Постановлением от 

<

дата> указанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 200-203, 204-205);

- заключением эксперта № *** от 24.01.2023г., согласно которому вещество массой 393,72 г., изъятое 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин). На поверхностях пылесоса, изъятого 

<

дата> в ходе проведения обыска по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства - героин (диацетилморфин) (т. 3 л.д.12-17);

- заключением эксперта № *** от 03.02.2023г., согласно которому установлен генетический профиль ФИО1, на тканевом мешке, полимерном пакете обнаружены биологические следы ДНК человека, исследованием которой установлено, что она произошла от ФИО1 (т. 3 л.д.21-23);

- заключением эксперта № *** от 09.02.2023г., согласно которому представленные на исследование вещества в шести полимерных пакетах, массами 82,73г, 2,98г, 0,35, 0,36г, 0,65г, 0,41г, изъятых 

<

дата> при исследовании предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, содержат в своих составах наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 3 л.д. 40-41);

- заключением эксперта № *** от 16.02.2023г., согласно которого в веществе массой менее 0,0001г (следовые количества), содержащемся на поверхности мотка изоленты, обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин). Моток изоленты изъят при исследовании предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1 (т. 3 л.д. 47-48);

- заключением эксперта № *** от 15.02.2023г., согласно которому в веществах, полученных с внутренних поверхностей шприцов, согласно сопроводительному документу изъятых при исследовании предметов и вещей, находящихся при ФИО1, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Определить массы веществ, содержащих наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не представляется возможным по причине малого количества исследуемых веществ (следовые качества) (т. 3 л.д. 66-67);

- заключением эксперта № *** от 15.02.2023г., согласно которому в веществе, полученном с поверхностей весов, согласно сопроводительному документу изъятых при исследовании предметов и вещей, находящихся при ФИО1, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Определить массу вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не представляется возможным по причине малого количества исследуемого вещества (следовые количества) (т. 3 л.д. 80-81);

- заключением эксперта № *** от 14.02.2023г., согласно которому на предоставленных на экспертизу объектах (косметичке, электронных весах, рулонах изоляционной ленты, фрагментах изоляционной ленты и картона, и множестве пакетов), обнаружены следы наркотического средства - героин (диацетилморфин). Массу наркотического средства определить не представляется возможным. Все объекты изъяты при исследовании предметов одежды и вещей ФИО1 (том 3 л.д. 87-89);

- заключением эксперта № *** от 24.05.2023г., согласно которому вещества массой 82,71 г; 2,96 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,63г; 0,39г., вещество массой 0,47 г и вещества массой 7,52 г могли составлять ранее единую массу. Вещество массой 393,49 г и вышеуказанные вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т. 3 л.д. 97-105).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в содеянном полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, которые получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1

Показания свидетелей не содержат противоречий относительно обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, либо оговоре ими ФИО1 в представленных материалах не содержится, обстоятельств свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимой, либо их фальсификации, судом не установлено и из материалов уголовного дела также не усматривается.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела, ФИО1 по поручению соучастника преступления непосредственно выполнила действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего часть наркотического средства расфасовала по пакетикам с использованием электронных весов и средств для расфасовки и упаковки в удобной для сбыта граммовке. Количество (объем), разновидность наркотического средства, его расфасовка явно выходят за пределы, необходимые для их личного потребления, и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на их сбыт. Однако, разложить в тайники свертки с наркотическим средством и данные о местонахождении тайников передать другому соучастнику, который в дальнейшем должен был найти покупателей на данные наркотические средства не успела, поскольку в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1, а также по месту её проживания наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. При этом доказательств того, что соучастник преступления подыскал приобретателей на данные наркотические средства судом не установлено и в материалах дела не имеется.

Таким образом, имеющаяся при ФИО1 часть наркотического средства не была размещена по тайникам по независящим от подсудимой обстоятельствам, поскольку она был задержана и наркотические средства были у нее изъяты сотрудниками полиции.

В соответствии с положениями уголовного закона преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление, являются продолжаемыми. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Фактические обстоятельства дела в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, заключением эксперта, показаниями самой подсудимой, данные в ходе предварительного расследования, свидетельствуют о том, что ФИО1 единовременно получила у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта, при этом расфасованная часть наркотика массой 87,72 грамма была у нее изъята сотрудниками правоохранительных органов при проведении досмотра и массой 393,72 грамма в ходе обыска в квартире, где ФИО1 проживала. Вышеуказанные действия подсудимой по реализации полученных ею от неустановленного лица наркотических средств, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы полученных средств, находящихся при ней и по месту ее жительства на территории г. Сызрани; они совершенны в одном городе через незначительный промежуток времени, обнаружены и изъяты при одних и тех же обстоятельствах, ранее составляли единую массу, что свидетельствует о наличии у подсудимой единого умысла на сбыт всей массы полученного наркотического средства и не могут свидетельствовать о совершении ею ряда преступлений, образующих совокупность.

ФИО1 осознавала, что вступает в группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом, через «тайники - закладки» по средствам сети «Интернет». Деяние ФИО1 совершено по взаимной договорённости с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сговор о совместном его совершении был достигнут между ними до начала выполнения противоправных действий, действия каждого из них дополняли друг друга и носили совместный характер.

Размер обнаруженных и изъятых наркотических средств определён на основании заключений экспертов (физико-химических экспертиз) с учётом п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> N 1002, по каждому преступлению является крупным размером.

Преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", выход в которую производился с мобильных телефонов, используемых группой, в том числе ФИО1 Данный факт подтверждается показаниями самой подсудимой, а также протоколами осмотра предметов, а именно сотового телефона, используемого при совершении преступления с использованием сети Интернет.

В связи с изложенным, действия ФИО1, суд квалифицирует как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении незаконного приобретения, хранения наркотических средств полностью подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО8, данными в судебном заседании, в том числе оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, и приведёнными выше;

- актом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: два стеклянных приспособления для курения, два одноразовых шприца, женская косметичка, в которой находились электронные весы со следами порошкообразного вещества, два отрезка картона, два рулона изоляционной ленты, полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось множество полимерных пакетов, множество полимерный пакетов с застежкой типа Зип-лок, два полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа Зип-лок, в котором находилось вещество, три полимерных пакета с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри каждого, косметичка, в которой находился рулон изоляционной ленты, сотовый телефон марки Самсунг, сверток из изоляционной ленты, в котором находился отрезок полимера с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой типа Зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д.12-18);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», при просмотре которого было установлено, что в нем имеется чат в приложении «Телеграмм» в ходе обмена сообщениями имеется фотоизображение стены с электрическим щитом с находящейся на ней меткой, в указанном месте ФИО1 приобрела наркотическое средство (т. 1 л.д.39-74);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, постановление о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, рапорт рег.№ ***с от 

<

дата>, постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 

<

дата> рег.№ ***с от 

<

дата> акт проведения оперативно-розыскных мероприятий рег.№ ***с от 

<

дата> акт исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, рапорт от 

<

дата>, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Постановлением от 

<

дата> указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-15, 16);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены смывы с рук, образец буккального ФИО1; вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона (L-PVP), остаточной массой 0,3гр.; женская косметичка; два стеклянных приспособления для курения; два шприца; рулон изоляционной ленты синего цвета; электронные весы. Постановлением от 

<

дата> указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 216-222, 223-224);

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, согласно которому вещество, массой 0,32 г, изъятое 

<

дата> при исследовании предметов одежды и вещей у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 3 л.д.33-34).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в содеянном полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, которые получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1

Показания свидетелей не содержат противоречий относительно обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, либо оговоре ими ФИО1, в представленных материалах не содержится.

Подсудимая при совершении указанного деяния действовала с прямым умыслом, полностью осознавала последствия совершения данного преступления.

Размер обнаруженного и изъятого наркотического средства определён на основании заключения эксперта (физико-химической экспертизы) с учётом п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> N 1002, является значительным размером.

Действия подсудимой ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Вместе с тем, по смыслу закона под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населённого пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах". Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки решается с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, места их нахождения, а также других обстоятельств дела.

Из фактических обстоятельств дела следует, что ФИО1 

<

дата> приобрела без цели сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое перевезла на автобусе по месту своего фактического проживания, а в дальнейшем убрав указанный сверток в задний правый наружный карман надетых на ней джинс, стала хранить при себе для личного употребления. Таким образом, умысел осуждённой был направлен на хранение наркотического средства при себе с целью личного употребления, перемещение ею без цели последующего сбыта наркотического средства в автобусе являлось продолжением незаконного хранения наркотика, а не его перевозкой. 

С учётом изложенного, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Психическое состояние здоровья подсудимой было проверено, достоверно установлено, что ФИО1 может в настоящее время и могла во время совершения инкриминируемых ей деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 

<

дата>, в связи с чем суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, данные о личности виновной и её отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, условия жизни её семьи и предупреждение совершения ею новых преступлений; при этом назначенное наказание должно быть справедливым.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, * * *.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимой, которая судима, вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию совершенных ею преступлений, предоставила свой телефон, сообщив пароль от него, в котором правоохранительными органами была обнаружена информация, изобличающая как ее противоправную деятельность, так и деятельность неустановленного лица, и иным образом способствовала расследованию преступлений, по месту жительства характеризуется положительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога, в уголовно-исполнительной инспекции не состоит.

Учитывая все приведённые обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, а также характер и степень фактического ее участия с совершении групповых преступлений, с учётом положений ст. 67 УК РФ, влияние наказания на исправление осуждённой, её личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, считая их назначение нецелесообразным, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, и не находит оснований для применения ст.73, ч.6 ст. 15 УК РФ, ввиду фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, мотивов и целей деяния.

Учитывая, что при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, путём последовательного применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен осуждённой, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 по указанному преступлению ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, ее личность, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ей наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела. 

При установленных обстоятельствах, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 ранее 

<

дата> судима приговором и.о. мирового судьи судебного участка № *** Щелковского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы и штрафом в размере 160 000 рублей, основное наказание в виде лишения свободы было назначено условно, с испытательным сроком 2 года, который истек 

<

дата>, штраф, являющийся основным наказанием, в сумме 159954 рубля не оплачен, в связи с чем окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить с применением положений ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон использовался ею для общения, изготовления фотографий мест оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и для отправки соучастнику и приобретателю наркотического средства информации об этих местах, то есть являлся средством совершения преступления, поэтому данный сотовый телефон подлежит конфискации с обращением в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – 5 лет 10 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, – 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ путём полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № *** Щелковского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата>, назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде шести лет шести месяцев лишения свободы и штраф в сумме 159954 рубля, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, штраф на основании ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления его в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1 № ***, IMEI 2 № ***, с сим-картой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - конфисковать, обратив в собственность государства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - героин, массой остатка 393,36 гр., 0,34 гр., 82,58 гр., 2,83 гр., 0,2 гр., 0,21 гр., 0,5 гр., 0,26 гр., 7,52 гр.; наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой остатка 0,30 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» – передать для приобщения к материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица, а при отсутствии необходимости – уничтожить; смывы с рук, образец буккального эпителия ФИО1, косметичку, двое электронных весов, два отрезками картона, два рулона изоляционной ленты, полимерный пакет, внутри которого находится множество полимерных пакетов, множество полимерных пакетов, два стеклянных приспособления для курения, два шприца, рулон изоляционной ленты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить; пылесос марки «LG» - вернуть по принадлежности; детализацию звонков - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Суняева Е.И.

Сызранский городской суд

Самарской области

Настоящий судебный акт

вступил в законную силу

«_____»_______________20_____г.

Судья ____________Е.И. Суняева

Секретарь___________________

Сызранский городской суд

Самарской области

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник документа находится в деле №_____________20____г.

Судья __________ Е.И. Суняева

Секретарь____________